publications est établie par V. Beltrán de Heredia, *Domingo de Soto. Estudio biográfico documentado*, Salamanca, Biblioteca de telogos españoles, 1960, p. 105-114, 316 et 545-588.

139 Il précise en effet dans son *De Iustitia et Iure* que la *facultas* exercée dans le *dominium* ne correspond pas à la capacité de faire quelque chose, mais à une activité qui se fait facilement, *facultas* dérivant du verbe *facere* qui signifie “se faire facilement” : « *Positum est ergo loco generis, facultas potius quam potestas : non utique ratione illa Gerson [...], videlicet quia facultas dicitur à fas, quare potestas latronis utendi aliena re, non est facultas. Etenim facultas non à fas, sed à facile, derivatur : ut sit quasi facilitas. Sunt etenim contraria, facultas et difficultas. Ob idque potestas genus est plura comprehendens, quam facultas. Potest quippe tyrannus abuti civium bonis, non tamen habet facultatem id est, facilitatem, quia id sine licentia et facultate domini aut iusta intercedente caussa, non potest* ». D. de Soto, *De Iustitia et Iure*, op. cit., IV, q. 1, a. 1.

140 P. Grossi, « La proprietà nel sistema privatistico della seconda scolastica », *La seconda scolastica nella formazione del diritto privato moderno*, éd. P. Grossi, Milan, Giuffrè, 1973, p. 202-203 (notre traduction).

141 A. Brett, *Changes of State*, op. cit., p. 149.

142 P. Grossi, « La proprietà nel sistema privatistico della seconda scolastica », art. cit., p. 202.

143 D. de Soto, *De Iustitia et Iure*, op. cit., IV, q. 3, a. 1.

144 « Vitoria semble à plusieurs reprises tenté de donner force acquisitive à l'occupation. [...] Il semble admettre que la loi naturelle qui rend chaque individu maître du monde, lui donne par là-même le droit de s'emparer de toutes choses [...]. Son disciple De Soto s'écarte assez nettement de lui sur ce point, et il est l'un des rares théologiens qui ose affirmer sans détours et sans hésitations que les domaines naissent de l'occupation ». M.-F. Renoux-Zagamé, *Origines théologiques du concept moderne de propriété*, op. cit., p. 300. Voir aussi A. Brett, *Changes of State*, op. cit., p. 25.

145 « *Sed aliae sunt res inuentae in terrae superficie, vel alibi recenter perditae, aut depositae, quarum idcirco domini, aut haeredes supenstites, esse censentur. [...] Et primum, quod in littore maris lapilli inuenti, sint inuentoris, expressa est iuris definitio. [...] Et ratio est, quia littora iure gentium manserunt communia. Atque idem est iuris naturae iudicium de auri aliorumque metallorum venis, quae sunt in visceribus terrae. Dubitare hic tamen qui posset propter nostrates qui ad Occidentalem continentem auri gratia aduolant,*